
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 113/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula nº 41503, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Secretário de Controle Interno, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) NEWTON GOMES EVANGELISTA, ma-
trícula nº 41100, no período de 26/01/2026 a 04/02/2026, conforme Mem. nº 016/2026/SCI, protocolo nº 2026800200225.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 118/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor SIDINEY PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 48842, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE IMPRENSA DSL-IV, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) SIMONE DALL AGNOL, matrícula
nº 41257, no período de 12/01/2026 a 26/01/2026, conforme Mem. nº 036/2026/NGPS/ALMT, Nº DO PROTOCOLO
2026985189524.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 117/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Designar o servidor GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO, matrícula nº 41741, para o exercício do(a) função
gratificada de Subprocurador-Geral Judicial e Extra Judicial, a partir de 16/01/2025, de acordo com o Memorando nº 10/
2026/GADM/PG/ALMT, protocolo nº 202660069991 .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 116/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Designar o servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT, matrícula nº 41621, para o exercício do(a) função gratificada
de Procurador-Geral Adjunto, a partir de 16/01/2026, de acordo com o Memorando nº 10/2026/GADM/ALMT, protocolo
2026600669991 .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 115/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Dispensar o servidor GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO, matrícula nº 41741, do exercício da Função Grati-
ficada de Procurador-Geral Adjunto, a partir de 16/01/2026, de acordo com o Memorando nº 10/2026/GADM/PG/ALMT
protocolo nº 2026600669991.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 114/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Dispensar o servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT, matrícula nº 41621, do exercício da Função Gratificada de
Subprocurador-Geral Judicial e Extrajudicial, a partir de 16/01/2026, de acordo com o Memorando nº 10/2026/GADM/PG/
ALMT protocolo nº 2026600669991.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 123/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Dispensar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula nº 41073, do exercício do cargo em comissão de
SUPERINTENDENTE DE CONT INT DE GESTÃO, símbolo DSL-IV, a partir de 01/01/2026, de acordo com o Memorando
nº 015/2026/NGPS .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 125/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula nº 41073, para o exercício do(a) cargo em comissão
de SUPERINTENDENTE DE NORMAS E CONT NORMATIVO, símbolo DSL-IV, a partir de 01/01/2026, de acordo com o
Memorando nº 015/2026/NGPS/ALMT .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 124/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora DENISE PAULUCCI VIDIGAL, matrícula nº 43087, exo-
nerada do cargo de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, símbolo ATL-XV, lotada no(a) UNIDADE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA, e nomeada para o cargo de SUPERINTENDENTE DE CONT INT DE GESTÃO, símbolo DSL-IV,
lotada no(a) SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO a partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 126/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 026/2026, publicado no DOE da ALMT em 21/01/2026, referente a designação para substi-
tuição de cargo em comissão, em razão das férias da servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula nº 41073,
nos seguintes termos:

Onde se lê: “SUPERINTENDENTE DE CONT INT DE GESTÃO”

Leia-se: “SUPERINTENDENTE DE NORMAS E CONT NORMATIVO”

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 127/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 027/2026, publicado no DOE da ALMT em 21/01/2026, referente a designação para substi-
tuição de cargo em comissão, em razão das férias da servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula nº 41073,
nos seguintes termos:

Onde se lê: “SUPERINTENDENTE DE CONT INT DE GESTÃO”

Leia-se: “SUPERINTENDENTE DE NORMAS E CONT NORMATIVO”

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1964

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Jan 25 22:30:54 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 113/2026
	ATO Nº 118/2026
	ATO Nº 117/2026
	ATO Nº 116/2026
	ATO Nº 115/2026
	ATO Nº 114/2026
	ATO Nº 123/2026
	ATO Nº 125/2026
	ATO Nº 124/2026
	ATO Nº 126/2026
	ATO Nº 127/2026


		2026-01-25T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




